
DECRETO Nº 3.814 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014. 

Nomeia integrantes do Conselho 
Municipal de Saúde - CMS, na forma 
que indica e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º – Ficam nomeados os integrantes do Conselho Municipal de Saúde - 
CMS, nos seguintes termos: 

REPRESENTANTES DO GOVERNO, PRESTADORES DE 
SERVIÇOS  DE SAÚDE PRIVADOS, CONTRATADOS OU SEM FINS 
LUCRATIVOS 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Bruno Garcia Barreto 
Suplente: Emanuelle Araujo 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Najane Cleide dos Santos Brito 
Suplente: Caroline Neves Lopes dos Santos 

Representante das demais Secretarias do Governo Municipal 

Titular: Naiana Leite Muniz 
Suplente: Graziela Rezende Mendes 

Representantes das Entidades Prestadoras de Serviço de Saúde da Rede 
Privada, Contratada, Conveniada ou sem Fins Lucrativos

Titular: Adjane de Souza Paris 
Suplente: Jorge Queiroz Felizola 

Representantes das Entidades Prestadoras de Serviço de Saúde da Rede 
Pública: 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ME2NK0AUWDPQJ6X5R+8/TW

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
2 - Ano II - Nº 274

Decretos



Titular: Margarida Maria dos Santos Miranda 
Suplente: Cibele Isaura Marques dos Santos 

Representantes das Instituições de Ensino que prestam serviços na área 
de saúde no município 

Titular: Juliana Martins Cerqueira
Suplente: Camila Guimarães Vila Nova 

SEGMENTO DOS TRABALHADORES DE SAÚDE 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores da Área de Saúde 

Representantes do SINDIMED 

Titular: Adriana ramos Fernandes Lessa 
Suplente: Mercia Araujo Bastos 

Representantes do SINDACS: 

Titular: Eduardo de Jesus Dias 
Suplente: Alex Andrade Santos 

Representantes do Conselhos Regionais de Profissões regulamentadas de 
trabalhadores da saúde: 

Titular: Isabella Costa de Almeida - CROBA 
Suplente: Roberta Cristina do Sacramento Leite - CROBA 

Titular: Camila Souza Guimarães Palma - CREFITO  
Suplente: Graziela Almeida Rodrigues – ASSEPMULFE.BA 

Representantes das Associações de trabalhadores da saúde: 

Titular: Aline Soares da Silva - COREN 
Suplente: Vanessa Borges Ribeiro - SEEB

Titular: Celio Carvalho de Macedo - SINDIFARMA  
Suplente: Magno Oliveira ramos - SINDIFARMA 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ME2NK0AUWDPQJ6X5R+8/TW

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

3 - Ano II - Nº 274



SEGMENTO DOS USUARIOS 

Representante das Entidades Religiosas de Lauro de Freitas: 

Titular: Rita Franco Bispo de Carvalho 
Suplente: Mirian Chaves Martinez 

Titular: Carlos Letácio Silveira Lessa da Silva 
Suplente: Valdiria Lopes das Virgens

Representantes das Associações de Moradores do Distrito de Itinga: 

Titular: José Deraldo Alves  
Suplente: Celicreide Passos Mattos de Oliveira 

Titular: Wellington Souza Santos 
Suplente:

Representantes das Associações de Moradores do Distrito do Caji e 
adjacências: 

Titular: Siomara Terezinha de Jesus 
Suplente:

Representantes das Associações de Moradores do Centro e adjacências; 

Titular: Clovis de Santana Reis 
Suplente: Mariella Barauna Rapadura dos Santos 

Representantes das Associações de Moradores do Distrito de Areia 
Branca

Titular: Telia Maria Lima 
Suplente: Maria Diva dos Santos

Representantes das Associações de Moradores do Distrito de Portão e 
adjacências:

Titular: Denis Oliveira Dinigre 
Suplente: Miraildes Souza do Rosário 

Representantes dos Movimentos Sociais e Populares Organizados em 
Lauro de Freitas: 

Titular: Jair Francisco dos Santos – GGB 
Suplente: Marcelo Ferreira de Cerqueira – GGB 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ME2NK0AUWDPQJ6X5R+8/TW

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
4 - Ano II - Nº 274



Representantes dos Clubes de Serviço de Lauro de Freitas 

Titular: João Gilberto Alonso 
Suplente: Sonia Carolina Garcia Mota 

Representantes dos Portadores de Patologias Crônicas e Degenerativas 

Titular: Lynn Marie Filippucci 
Suplente: Cleide Rezende Conceição Souza 

Representantes de Associações de Portadores de Deficiências 

Titular: Josenita Luz Almeida 
Suplente: Maria Brígida Ferreira Cunha 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 19 de dezembro de 2014. 

MÁRCIO ARAPONGA PAIVA 

Prefeito Municipal 

   REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Márcio Rodrigo Almeida de Souza Leão 
     Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ME2NK0AUWDPQJ6X5R+8/TW

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

5 - Ano II - Nº 274


